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درحالی‌که گفت‌وگوهای هسته‌ای 
میان جمهوری‌اسامی ایران و 
1+4همچنان به‌دلیل تعلل طرف 
آمریکایی در اتخاذ تصمیم‌های 
لازم برای به نتیجه رسیدن مذاکرات، متوقف 
مانده، به‌نظر می‌رسد طرف‌های دیگر حاضر در 
گفت‌وگوهای وین به رایزنی‌ها برای گره‌گشایی از 
مذاکرات ادامه می‌دهند؛ بر همین اساس هم بود 
که جوزف بورل، مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه 
اروپا، در تماس تلفنی با وزیر امورخارجه کشورمان 
پیشنهاد کرد که گفت‌وگوها مجددا میان نماینده 
اتحادیه اروپا و مذاکره‌کننده ارشد ایران از نزدیک 

پیگیری شود.
به‌گزارش همشهری، ادامه رایزنی‌های برجامی 
میان طرف‌های حاضر در گفت‌وگوهای هسته‌ای در 
شرایطی است که واشنگتن همچنان می‌کوشد طرح 
خواسته‌های فرابرجامی ازسوی ایران را به‌عنوان 
دلیل توقف مذاکرات القا کند و تلویحا آمادگی ایران 
برای گفت‌وگوهای فرابرجامی را کلید گشودن قفل 

مذاکرات وین مطرح می‌کند.

سناریوی مقصرنمایی ایران درحالی همچنان 
ازسوی آمریکا پیش برده می‌شود که مقام‌های 
کشورمان بارها اعلام کرده‌اند قرار گرفتن نام 
سپاه‌پاسداران در فهرست گروه‌های تروریستی 
اقدامی ورای برجام بوده و اگر آمریکایی‌ها واقعا 
قصد بازگشت به برجام را دارند، باید تحریم‌های 
دوران ریاست‌جمهوری ترامپ، ازجمله تحریم‌ها 
علیه سپاه را لغو کنند؛ چراکه براساس توافق 

هسته‌ای سال2015، نه‌تنها آمریکا موظف به 
لغو تحریم‌ها بود، بلکه این کشور باید از اعمال 
تحریم‌های جدید خودداری می‌کرد؛ موضوعی 
که از سوی سیاستمداران این کشور رعایت نشد 
و رئیس‌جمهوری سابق این کشور در سال ۲۰۱۸ 
به‌صورت یکجانبه از برجام خارج شد و یک‌سال بعد 
هم نام سپاه‌پاسداران را در فهرست سازمان‌های 

تروریستی خارجی )FTO( قرار داد.

تهدید از نوع آمریکایی
در چنین شرایطی همچنان شاهد تناقض‌گویی 
در گفتار و عملکرد مقام‌های آمریکایی در قبال 
گفت‌وگوهای هسته‌ای با جمهوری‌اسلامی هستیم و 
علاوه‌بر مقام‌های کاخ سفید که در هفته‌های اخیر به 
کرات تلاش کرده‌اند توپ مذاکرات را به زمین ایران 
بیندازند، سفیر آمریکا در سازمان ملل نیز در روزهای 
اخیر در گفت‌وگویی بار دیگر کوشید ایران را مقصر 

به تعویق افتادن مذاکرات معرفی کند.
لیندا توماس گرینفیلد در پاسخ به سؤالی درباره 
بن‌بست در مذاکرات وین و اینکه آیا انتظار دارد 
شورای امنیت به‌زودی این موضوع را به بحث بگذارد 
یا نه، گفت: ما هنوز به توافقی دست نیافته‌ایم و 
ممکن است به آن نرسیم، اما رئیس‌جمهور بایدن 
وعده داده‌است ما اطمینان خواهیم یافت ایران هرگز 

به تسلیحات هسته‌ای دست پیدا نکند.
وی همچنین ادامه داده‌است که اگرچه موضوع توافق 
در شورای امنیت مطرح نشده‌است، اما درصورت 
طرح آن، آمریکا آمادگی دارد رأی بدهد. گرینفیلد 
همچنین تأکید کرده‌است که اگر این مسئله در 
شورای امنیت مطرح شود، ایران خواهد شنید که 

جهان می‌خواهد در این زمینه وارد عمل شود.

اراده ایران برای توافق خوب و پایدار
در این میان اما در ادامه رایزنی‌های برجامی حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه کشورمان در 
گفت‌وگوی تلفنی با جوزف بورل، مسئول 
سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا، بار دیگر تأکید کرد 
که هیچ تردیدی در اراده دولت جمهوری اسامی 
ایران برای رسیدن به توافق خوب، قوی و پایدار 
وجود ندارد. وزیر امورخارجه ایران در این گفت‌وگو 
با اشاره به تداوم رایزنی‌ها برای رفع تحریم‌ها، گفت 
که کاخ سفید باید زیاده‌خواهی‌ها و تردید را کنار 

گذاشته و در مسیر واقع‌بینی و راه‌حل گام بردارد.
امیرعبداللهیان با اشاره به تاش طولانی همه 
طرف‌ها در وین تصریح کرد که اکنون 3کشور 
اروپایی، روسیه و چین آماده نهایی شدن توافق 
هستند و دولت فعلی آمریکا باید جسارت اصلاح 
سیاست‌های اشتباه گذشته کاخ سفید را داشته 
باشد. وی همچنین با قدردانی از تلاش‌های بی‌وقفه 
بورل و انریکه مورا، تأکید کرد که »اکنون دیپلماسی 

به‌درستی و به‌خوبی عمل می‌کند«.
مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا نیز در این 
گفت‌وگو با اشاره به اراده مثبت طرف ایرانی در 
مذاکرات وین، ادامه داد: باور داریم که ایران خواهان 
توافق است و ابتکارات متنوعی وجود داشته و 
تداوم دارد. بورل همچنین طولانی شدن تنفس 
در مذاکرات را سازنده ندانست و پیشنهاد کرد که 
گفت‌وگوها مجددا میان نماینده اتحادیه اروپا و 

مذاکره‌کننده ارشد ایران از نزدیک پیگیری شود. 

پیشنهاد جدید برای گشایش در مذاکرات وین
  مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگو با امیرعبداللهیان پیشنهاد داد: مذاکرات

مجددا میان نماینده اتحادیه اروپا و مذاکره‌کننده ارشد ایران از نزدیک پیگیری شود
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سعید خطیب‌زاده
سخنگوی وزارت امورخارجه

حمله به مسجد اهل سنت در قندوز 
که در ادامه حمله تروریستی به مسجد 
شیعیان مزار‌شریف صورت گرفت، به 
روشنی اهداف پلید تروریست‌های 
مزدور بیگانه را که درصدد ایجاد جنگ 
داخلی در افغانستان هستند، نشان 

می‌دهد. / ایرنا

رفع اختلافات ایران و 
عربستان؛ یک گام به پیش

پنجمین دور گفت‌وگوها میان نمایندگان عالی 
جمهوری اسامی ایران و عربستان سعودی در 
روزهای اخیر در بغداد، پایتخت عراق برگزار شد؛ 
مذاکراتی که منابع مطلع معتقدند براساس آن 
چشم‌انداز روشن‌تری نسبت به از سرگیری روابط 

میان 2 کشور ترسیم شده است.
براساس گزارش نورنیوز، مقام‌های ارشد 
دبیرخانه شورای ‌عالی امنیت ملی ایران و رئیس 
سرویس اطلاعاتی عربستان به‌عنوان نمایندگان 
تام‌الاختیار 2 کشور در جلسات شرکت کرده‌اند. 
اگرچه هنوز اخبار رسمی در مورد محتوای 
آخرین دور گفت‌وگوها  منتشر نشده، اما اطلاعات 
رسیده حاکی است فضای مثبت نشست اخیر، 
امیدواری‌ها برای گام نهادن 2 کشور در مسیر از 
سر‌گیری روابط را افزایش داده است. پیش‌بینی 
می‌شود در آینده نزدیک زمینه برگزاری جلسه 
مشترک میان وزرای خارجه جمهوری اسلامی 

ایران و عربستان سعودی فراهم شود.

نقل‌قول‌خبر

سیاست خارجی

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
درپی درگذشت آیت‌الله بجنوردی

رهبر معظم انقلاب اسلامی درگذشت فقیه عالیقدر مرحوم 
آیت‌الله آقای حاج سیدمهدی بجنوردی را تسلیت گفتند.

به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم‌رهبری، متن 
پیام رهبرانقلاب به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
درگذشت فقیه عالیقدر و متعبد مرحوم آیت‌الله آقای حاج 
سیدمهدی بجنوردی رضوان‌الله‌علیه را به خاندان مکرم 
ایشان و بیت شریف مرحوم آیت‌الله حاج میرزا حسن 
بجنوردی اعلی‌الله مقامه و دیگر وابستگان و ارادتمندان 
و مستفیدان از محضر ایشان تسلیت عرض می‌کنم و علو 
درجات این عالم جلیل‌القدر را که عمری با سلامت نفس و 
تقوا و طهارت در نجف و تهران گذرانیدند از خداوند متعال 

مسئلت می‌کنم.
سیدعلی خامنه‌ای

۲ اردیبهشت ۱۴۰۱
آیت‌الله سیدمحمدمهدی موسوی بجنوردی متولد۱۳۱۳ 
شمسی در نجف، فرزند ارشد آیت‌الله‌العظمی میرزا حسن 
بجنوردی، از مراجع نجف بود که در دوره حکومت پهلوی بعد 
از یک سفر، از ایران ممنوع‌الخروج شد و در تهران اقامت کرد. 
مادر ایشان نیز، نوه آیت‌الله العظمی سیدابوالحسن اصفهانی، 

مرجع عام شیعیان جهان، بود.

رهبری

رئیس‌جمهور در اجتماع عزاداران شب شهادت 
امام‌علی)ع( تشریح‌کرد:

مجاهدان فلسطین سرنوشت ملت 
را رقم می‌زنند؛ نه میز مذاکره

رئیس‌جمهور پیروزی در نبرد اراده‌ها را در گروی خداخواهی و 
حرکت در مسیر خواست حضرت حق دانست و گفت: برخلاف 
ادعای مستکبران که فکر می‌کنند جهان براساس اراده آنها شکل 
می‌گیرد، ملت ایران نشان داد ملتی که برای خدا قیام کرده، پیروز 
است. به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، سیدابراهیم 
رئیسی بامداد شنبه در اجتماع شب‌زنده‌داران دومین شب قدر 
ماه مبارک رمضان و سوگواران شهادت مولی‌الموحدین علی)ع( 
در مصلای حضرت امام خمینی)ره( با اشاره به سنت و وعده الهی 
درباره حمایت از مستضعفان و حق‌جویان، به مسئله فلسطین 
اشاره و عنوان کرد: روزی تصور می‌شد سرنوشت ملت فلسطین 
دور میزهای مذاکره رقم خواهد خورد، اما امروز سرنوشت فلسطین 

به‌دست و اراده مجاهدین درحال رقم خوردن است.
رئیس‌جمهور با اشاره به فرازهایی از وصیت‌نامه امام‌علی)ع( گفت: 
امیرالمومنین)ع( در وصیت‌نامه خود تأکید می‌کند همواره در 
جانب مظلومان و مقابل ظالمان بایستید. امروز شاهد ۲ ظلم و 
جنایت بزرگ علیه مسلمانان، یکی از جانب رژیم‌صهیونیستی 
علیه نمازگزاران فلسطینی و دیگری جنایات و ستم داعش به‌عنوان 
جریانی دست‌ساخته غرب و صهیونیست‌ها، علیه مردم مظلوم 
افغانستان هستیم. رئیسی با اشاره به روشنگری چند سال قبل 
رهبرمعظم انقلاب مبنی بر اینکه داعش دست‌پرورده سرویس‌های 
غربی و صهیونیسم است، گفت: امروز که شاهد جنایات مشابه 
داعشی‌ها و رژیم صهیونیستی علیه مسلمانان و نمازگزاران مظلوم 
در مسجدالاقصی و مساجد افغانستان هستیم، جهان بیش از 
هر زمان دیگری به حقانیت روشنگری مقام‌معظم‌رهبری پی 

برده‌ است.

حضور سرزده رئیسی در غرب استان تهران
رئیس‌جمهور کشورمان دیروز در ادامه بازدیدهای خود، 
به‌صورت سرزده به شهرستان‌های غربی استان تهران سفر 
کرد. شرکت در جلسه شورای اداری شهرستان شهریار، بازدید 
از شهرستان ملارد و شهر‌قدس جزو برنامه‌های بازدید دیروز 
رئیس‌جمهور بود. همچنین رئیس‌جمهور درباره راه‌اندازی 
مدول ۲ تصفیه‌خانه فاضلاب شهرستان قدس و بررسی حریم 
بستر رودخانه کرج به قدس)شادچای( ضمن بازدید میدانی، 
تصمیم‌های لازم را اتخاذ کرد.  او در بازدید از منطقه »محمدآباد« 
شهر قدس هم با گزارش استاندار و مسئولان شهری و نیز 
گفت‌وگو با مردم، در جریان مشکلات ساکنان این مناطق قرار 
گرفت. در این بازدید، همچنین تعدادی از مردم محمدآباد از 
نزدیک مشکلات خود را در زمینه‌های مختلف، به‌ویژه ممنوعیت 
ساخت‌وساز به‌خاطر قرار گرفتن در محدوده حریم رودخانه مطرح 
کرده و خواستار بازنگری در مسافت تعیین شده برای حریم 
رودخانه شدند.رئیس‌جمهور در این بازدید، استاندار و مسئولان 
شهری را موظف کرد تا گزارش مشکلات ساکنان این مناطق و 

راهکارهای حل و فصل آن را در جلسه شورای اداری ارائه دهند.

دولت

5ویژگی خوارج برای این روزها
چهارم؛ تکفیر و اتهام به دیگران ادامه از 

شهید مطهری نوشتند که خوارج در نهی صفحه اول
از منکر دیگران منکر هرگونه منطقی بودند. )مطهری، بی‌تا، ج4، 
ص823 و ج 17، ص304( و در بیان این ویژگی خوارج دارند که: 
»مدعی بودند که همه بد می‌فهمند و یا هرگز نمی‌فهمند و همگان راه 
خطا می‌روند و اهل جهنم هستند. آنان تنگ‌نظری خود را به‌صورت 

یک عقیده دینی درمی‌آوردند.« )مطهری، بی‌تا، ج16، ص325(
امیر مؤمنان علی)ع( روحیه خوارج را چنین توصیف کرده است: 
»آنان مردانی خشن، بدون اندیشه عالی و احساسات لطیف، 
مردمی پست، برده صفت و اوباش هستند.« )ابن ابی الحدید، 

1378، خطبه 238(

 پنجم؛ جاهل مقصر و نه قاصر
یکی از شاخص‌های کلیدی خوارج این بود که جاهل مقصر بودند 
و نه قاصر. به تعبیر دیگر امیرالمومنین بارها به آنها تذکر داده و 
درباره مشی خطای‌شان نصحیت کرده بودند، اما هیچ توجهی 
نشد و همچنان دیگران را هتک حرمت و تکفیر می‌کردند و کار 
به جایی رساندند که ولایت امیر را به اسم عدالت و حق‌گرایی زیر 
سؤال بردند. به سخن دیگر می‌فهمیدند و می‌دانستند چه خطایی 
می‌کنند و مثل عوام جاهل نبودند، اما حاضر نمی‌شدند از این راه 
بازگردند. )برای آگاهی بیشتر ر.ک: خطبه122 شرح نهج‌البلاغه 
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ادامه مواضع متناقض واشنگتن در قبال مذاکرات هسته‌ای
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در نشست‌خبری هفتگی خود تأکید کرد که بازگشت متقابل 
به اجرای کامل برنامه جامع اقدام مشترک در راستای منافع ملی آمریکاست. ند پرایس بار دیگر با 
تکیه بر ادعاهای بی‌اساس و تکراری واشنگتن درباره ماهیت برنامه هسته‌ای کشورمان افزود: در 
بالاترین سطح‌ اجرای دوباره برنامه جامع اقدام مشترک، محدودیت‌هایی را برای برنامه هسته‌ای 
ایران ایجاد خواهد کرد؛ محدودیت‌هایی قابل راستی‌آزمایی و دائمی. وی همچنین عنوان کرد: ما 
همراه با هم‌پیمانان خود، به‌طور مساوی برای سناریوهایی »با« و »بدون« بازگشت متقابل به اجرای 
کامل برجام آماده می‌شویم؛ زیرا این وضعیت بسیار نامشخص است و درنهایت ما یک تصمیم 
خواهیم گرفت. پرایس همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه ایران برای خارج شدن نام سپاه 
پاسداران از فهرست تروریستی آمریکا چه کاری باید انجام‌ دهد، تصریح کرد: ما به‌صورت علنی 
مذاکره نمی‌کنیم، اما ایرانی‌ها باید بدانند این، فرصتی برای بازگشت متقابل به اجرای کامل برجام در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن است؛ بنابراین ما برای مدتی بر سر میز مذاکره می‌مانیم. ما بر سر این موضوع 

همکاری نزدیکی با متحدان و شرکای اروپایی‌مان داشته‌ایم.

مکث

جلال رشیدی‌کوچی 
نماینده مجلس 

با توجه به اینکه طرح شفافیت آرای 
نمایندگان برای تصویب، نیازمند 
دوسوم آرای نمایندگان است، این 
نگرانی وجود دارد که این طرح بار 
دیگر حائز حدنصاب برای رأی‌‌آوری در 

مجلس نشود. / تسنیم


